

Вносится депутатами
Государственной Думы
Д.Г. Гудковым
А.А. Агеевым
О.Л. Михеевым
И.В. Пономаревым
В.Г. Соловьевым

Проект 139518-6

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон "О противодействии коррупции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; ...) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 6 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в статье 8:

а) в части 1 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

б) в части 4 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

в) в части 7 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

г) в части 8 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

3) в части 4 статьи 12¹ слова "супруг (супругов) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруг (супругов), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

4) в пункте 2 части 1 статьи 13¹ слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 2

В пункте 8 статьи 26 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" (в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; ...) слова "супруг (супругов) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруг (супругов), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 3

В части 1 статьи 41⁹ Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 17 ноября 1995 года № 168-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1992, № 8, ст. 366; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 47, ст. 4472; ...) слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 4

Внести в Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132 - I "О статусе судей в Российской Федерации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1792; ...) следующие изменения:

1) в пункте 8 части 6 статьи 5 слова "супруга (супруги) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в статье 8:

а) в наименовании слова "супруга (супруги) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

б) в части 1 слова "супруга (супруги) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 5

Внести в статью 10 Федерального закона от 8 мая 1994 года № 3-ФЗ "О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 5 июля 1999 года № 133-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 2, ст. 74; 1999, № 28, ст. 3466; ...) следующие изменения:

1) в наименовании слова "супруг (супругов) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в части 1 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 6

В статье 6² Федерального закона от 11 января 1995 года № 4-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 3, ст. 167; ...) слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 7

В части 1 статьи 29² Федерального закона от 21 июля 1997 года № 114-ФЗ "О службе в таможенных органах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 30, ст. 3586; ...) слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 8

В подпункте "д¹" пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1475,...) слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 9

Внести в Федеральный закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 42, ст. 5005; ...) следующие изменения:

1) в части 3¹ статьи 12 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в части 4¹ статьи 18 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 10

Внести в Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 24, ст. 2253; ...) следующие изменение:

1) в часть 3 статьи 33:

а) в третьем предложении слово "супруга" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

б) в четвертом предложении слова "супруга и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в Приложение 1:

а) в наименовании слова "супругу и несовершеннолетним детям" заменить словами "супруге (супругу), родителям, детям, усыновителям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам, дедушкам, бабушкам, внукам";

б) первый абзац изложить в редакции:

"Я, кандидат (фамилия, имя и отчество), сообщаю сведения о своих доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков:".

Статья 11

Внести в Федеральный закон от 10 января 2003 года № 19-ФЗ "О выборах Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 171; ...) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 34 слово "супруга" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) пункт 3 части 11 статьи 35 изложить в редакции:

"3) сведения о размере и об источниках доходов кандидата, его супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков за шесть лет, предшествующих году назначения выборов Президента Российской Федерации, об имуществе, принадлежащем кандидату и его супруге (супругу), родителям, детям, усыновителям, усыновленным, родным братьям и родным сестрам, дедушкам, бабушкам, внукам на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера кандидата и его супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков. Указанные сведения представляются на бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме согласно приложению 3 к настоящему Федеральному закону";

3) в части 5 статьи 39 слово "супруга" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

4) в пункте 5 части 3 статьи 66 слово "супругов" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

5) в Приложении 3:

а) в наименовании слово "супруга" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

б) абзац первый изложить в редакции:

"Я, кандидат (фамилия, имя и отчество), сообщаю сведения о своих доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков:".

Статья 12

Внести в Федеральный закон от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 21 ноября 2011 г., № 329-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215,...) следующие изменения:

1) в части 6¹ статьи 20 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в пункте 2 части 1 статьи 59² слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 13

Внести в статью 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 10, ст. 1152; ...) следующие изменения:

1) в части 1 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в части 3 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

3) в части 5 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

4) в части 7 статьи 15 слова "супруг (супругов) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруг (супругов), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 14

Внести в Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 1, ст. 15; ...) следующие изменения:

1) в пункте 9 части 4 статьи 16 слова "супруга (супруги) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в пункте 6 части 2 статьи 30 слова "супруга (супруги) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

3) в пункте 2 части 1 статьи 30² слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 15

В пункте 10 части 1 статьи 27 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ "О полиции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900; ...) слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Статья 16

Внести в Федеральный закон от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 49, ст. 7020,...) следующие изменения:

1) в пункте 9 части 1 статьи 12 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

2) в пункте 9 части 1 статьи 18 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

3) в пункте 13 части 2 статьи 49 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков";

4) в пункте 3 части 4 статьи 82 слова "супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" заменить словами "супруги (супруга), родителей, детей, усыновителей, усыновленных, родных братьев и родных сестёр, дедушек, бабушек, внуков".

Президент
Российской Федерации